国卫基层发〔2019〕52 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、财政厅

（局）、中医药管理局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发医疗卫生领域中央与地

方财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（国办发〔2018〕67

号，以下简称《方案》），做好 2019 年基本公共卫生服务工作，现

将有关事项通知如下

【北京】放宽涉外医疗、养老市场准入

目前许多外国投资者对中国医疗、养老市场感兴趣，外

国投资者是否可在北京开办医疗机构或养老机构？29 日，

北京官方解读《医疗和养老领域开放改革三年行动计划》

（简称《行动计划》），指出北京将通过放宽市场准入、改革

监管模式、优化服务环境、推出示范性项目，努力形成与国

际接轨的北京市医疗和养老领域扩大开放新格局。

在 29 日举行的发布会上，北京市卫生健康委员会副主

任张华表示，根据《行动计划》，北京将实施设立中外合资

合作非营利性医疗机构试点。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

【陕西】2021 年社区养老服务设施将覆盖西安
100%城市社区

9 月 3 日，记者从市政协召开的“社区养老服务驿站与

卫生服务站深度融合”提案办理协商座谈会上获悉，我市围

绕破解“养老难”提升养老服务品质，全力打造城市社区

“15 分钟养老圈”，我市现有 60 岁以上老年人口 161.96 万

人,计划到 2021 年,社区养老服务设施覆盖 100%城市社区和

80%以上农村社区。

日期：2019 年 9 月 6 日【第 35 周】

5 国家卫生健康委关于做好 2019 年基本公共卫

生服务项目工作的通知

6 全国老龄工作委员会关于深入开展 2019 年全

国“敬老月”活动的通知

7 北京放宽涉外医疗、养老市场准入

8 上海：关于规范本市养老护理人员职业技能补

贴培训实施工作的通知

地方养老

政策︱法规︱时事︱宏观︱经验︱分享
1 北京民政局、消防救援总队关于社会福利机构

安全稳定督查情况的通报

2 陕西 2021 年社区养老服务设施将覆盖西安

100%城市社区

3 江苏：全面实行养老机构登记备案制

4 韩国人口老龄化加剧，2067 年近一半人达 65

岁及以上

国家卫生健康委关于做好 2019 年基本公共卫

生服务项目工作的通知

http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/455/aid/61761

2

政策法规

上海：关于规范本市养老护理人员职业技能补贴
培训实施工作的通知

沪人社职〔2019〕280 号

各区人力资源和社会保障局、民政局、卫生和健康委员

会、医疗保障局，各有关单位：

为适应本市养老服务和长护险工作对护理人员的培训需

求，提高培训的针对性和有效性，根据《技能提升行动计划

（2018—2021 年）》（沪委办发〔2018〕24 号）、《上海市深化

养老服务实施方案（2019-2022 年）》（沪府规〔2019〕26

号），现就规范养老护理人员职业技能补贴培训实施工作通知

如下:

一、补贴培训对象。培训对象为年龄 60 岁以下，在本市

由民政或卫生健康部门认定的各类养老护理服务机构和医疗机

构从事养老护理服务的在岗从业人员。

【北京】民政局、消防救援总队关于社
会福利机构安全稳定督查情况的通报

京民福发〔2019〕147 号

各区民政局、消防救援支队，局养老工作处，市社

会福利事务管理中心，各社会福利机构：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和

消防工作的重要指示精神，按照民政部、应急管理

部和市委、市政府关于做好社会福利机构安全工作

的部署要求，结合当前正在开展的“防风险保平安

迎大庆”消防安全执法检查专项行动，市民政局、

市消防救援总队组成专项工作组，于 6 月—7 月利用

5 天时间，对朝阳、东城、顺义、延庆、石景山等 5

个区共 13 家机构进行了督查。现将有关情况通报如

下：

一、上级要求未能及时落地，安全管理工作有

了“中梗阻”。一是工作部署不及时。为贯彻落实习

近平总书记重要指示精神和上级有关部署要求，6 月

5 日，市民政局下发了《北京市养老服务机构“防风

险保平安迎大庆”消防安全执法检查专项行动方案》

（以下简称“专项行动”）、《关于开展社会福利机构

安全稳定督查“回头看”的通知》（以下简称“回头

看”），要求认真组织实施，抓好贯彻落实。

全国老龄工作委员会关于深入开展 2019

年全国“敬老月”活动的通知

全国老龄委发〔2019〕2 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设

兵团老龄工作委员会，全国老龄工作委员会各成员单

位：

为在全社会营造尊敬老人、关爱老人、赡养老人

的良好氛围，全国老龄工作委员会决定，在全国开展

“敬老月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精

神和习近平总书记关于老龄工作的重要论述，增强

“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维

护”，着力强化全社会人口老龄化国情意识，着力弘

扬中华民族孝老爱亲传统美德，着力解决老年人最关

心最直接最现实的问题，在全国广泛开展形式多样、

内容丰富的敬老爱老助老活动，不断增强广大老年人

的获得感、成就感、幸福感。

二、活动主题

孝老爱亲 向上向善

3

试行 5 年承保不足 200 单，“以房养老”缘
何推广难？

试行 5 年承保不足 200 单，仅两家保险公司开展业

务，同时面临房价波动风险、现金流风险，甚至出现市

场很冷、骗局很热的局面——

近来，“以房养老”频现骗局，这使得去年开始全面

放开的老年人住房反向抵押养老保险(以下简称“以房养

老”)再度成为焦点。

截至今年 7 月，“以房养老”试点满 5 周年。2014

年 7 月，北京、上海、广州、武汉 4 个城市开展为期 2

年的试点，后又在全国多座城市试点。

养老目标基金遭遇困局，大公司难赚钱，中小
公司想进场

养老目标基金不好卖，没有养老 FOF 资格的公司积极争

取……“围城”现象正在养老 FOF 产品领域上演。据记者了

解，多家中小基金公司在着力扩容非货基规模，配备相关投

研人员，期待参与养老 FOF 业务。不过，已经发行养老 FOF

的基金公司则苦于发行困难和业绩难做，期待国家税收优惠

政策进一步催化市场需求。

根据《养老目标证券投资基金指引（试行）》要求，基

金管理人申请募集养老目标基金需要满足一些硬性条件：公

司成立满 2年、最近三年平均公募基金管理规模（不含货币

基金）在 200 亿元以上、投研团队不少于 20 人等。

戳破老年人保健品消费陷阱

保健品销售人员郭某让身患多种疾病的

王阿姨在一天内服用 3000 毫升保健品，在

连续大量服用三天后，老人在凌晨起夜时突

然晕倒，在急救医生赶到家中时，老人已经

猝死。近日，北京市丰台区人民法院一审以

过失致人死亡罪，判处郭某有期徒刑二年。

近年来，随着生活水平的提高，老年人

掉进保健品消费陷阱事件频发。一些老年人

由于是非辨别能力较弱，缺乏相关的保健品

知识，加之，平时子女不在身边，存有较强

的孤独感和寂寞感，缺少亲情关爱，因而很

容易被不法分子所利用。有的老年人对这些

所谓的保健品深信不疑，不但舍得花大钱去

大批量地购买，而且有病不去医院医治，反

而把这些保健品当药吃。

预防老年人落入保健品消费陷阱，笔者

以为，一方面，子女关爱很重要。作为子

女，平时不妨多抽点时间常回家看看，多陪

陪老人，或经常打打电话，让老人无时无刻

地感受到子女所给予的关爱、亲情和温暖。

“长护险”试点，为失能老人养老解难

养老是一个大问题。“等咱老了，动不了了，就去住养老

院，不给孩子添麻烦。”常常听到不少老同志这样说。

等咱老了，是居家养老还是去养老院？可能每个人都有自己

的考虑，也会按照自己的方式选择养老模式。可是，如果是老人

“动不了了”，那就会给养老带来很多困难和麻烦。

失能或半失能老人，主要是指老人失去了某些能力，而导致

基本生活不能自理。这些老人可能意识不清，腿脚不便，说话不

利落，甚至身患重病，平时生活需要特别看护。比如，长期卧

床、行动不便的老人，不仅饮食起居需要人照料，甚至洗澡、翻

身、上厕所也需要别人帮助完成。

养老金涨了！30省份公布养老金调整方案，这些
人能多领

养老这一民生话题一直是百姓关注焦点。据中新经纬客户

端不完全统计，截至 9 月 4 日，除黑龙江外，30 省份均陆续公

布 2019 年退休人员基本养老金调整方案，主要包括定额调整、

挂钩调整、适当倾斜三种方式。

今年 3 月，人社部、财政部联合下发通知，2019 年继续统

一调整企业和机关事业单位退休人员基本养老金，总体上调 5%

左右。此次调整是国家自 2005 年以来连续第 15 年调整企业退

休人员基本养老金，预计将有 1.18 亿名退休人员受益。

社会保险 老年说法

养老金融

4

第六届大江论坛·第四届两岸养老与健康产业论
坛在辽宁丹东举行

8 月 26 日-8 月 29 日，由台盟中央、台盟辽宁省委、台盟

吉林省委主办的第四届两岸养老与健康产业论坛在辽宁省丹东

市凤城隆重举行。本届论坛以“聚焦两岸民众健康福祉、助推

两岸养老与健康产业融合发展”为主题，邀请海峡两岸养老

界、医疗界的专业人士共襄盛会。全国政协常委、台盟中央副

主席杨健出席开幕式并讲话。辽宁省政协原副主席、台盟辽宁

省委原主委王松，中共辽宁省委统战部副部长张兴奎，新北市

医师公会理事长周庆明,台南市两岸养生健康交流协会理事长

黄仁享等出席开幕式。部分地方盟组织和专委会负责人出席论

坛。论坛由全国政协委员、台盟中央联络部部长潘新洋主持。

全国政协常委、台盟中央副主席杨健在讲话中表示，两岸

养老与健康产业论坛是近年来台盟中央着力打造的两岸民间交

流特色平台——大江论坛中的一项重点分论坛活动。多年来，

台盟中央以及各省市盟组织本着“向心里走，往实里做”的工

作理念，积极借助乡情亲情优势，大力拓展两岸民间交流合

作。两岸养老与健康产业论坛也正是台盟多年做对台联络交流

工作的成果经验。

爱馨养老集团
河南爱馨阳光城老年服务中心成立于

1999 年 3 月，河南爱馨阳光城老年服务中心

简称爱馨阳光城（爱馨养老）现已拥有八家

法人单位，八家实体养老机构，其中直营 6

家，加盟两家，目前是中国老龄科研中心科

研基地、中国老龄事业发展基金会孝文化研

究中心。爱馨一直专注于为失能老人和健康

老人提供全方位的服务为己任，全心全意研

究和实践创新养老模式，传递幸福、送服

务。在国内率先提出以机构养老为基础，社

区居家养老为依托、互动养老为延伸的大服

务体系，得到了中国民政部及省市各级领导

的大力支持和鼓励，赢得了社会各界的认可

和赞誉。以“爱馨人为天下老人营造一个温

馨的家”为战略发展目标，以“真诚、真

爱、感恩、付出”为企业宗旨，感恩与回报

是我们的座右铭!

第二篇章：河南爱馨阳光城老年服务中心创

始人豆雨霞

爱馨养老创始人豆雨霞女士，是新型养老模

式的探索者，目前是全国社会福利服务标准

委员会委员；省老龄产业协会副会长；郑州

市人大代表；郑州市二七区政协常委同时也

是全国互动养老联盟的倡导者和发起者。她

一生专注于研究养老服务细节，精益求精。

“让天下父母幸福”是她追求的梦想，她虽

然不是老人，但是她能读懂老人的心，她能

感受到老人的需求，也能体会到老人的真诚

和善良，于是，她把这种真诚和善良传承下

来，定为爱馨的宗旨“真诚、真爱、感恩、

付出”。她最爱说的一句话就是“天下父母、

亲如一家……100 年只愿做好一件事：为老服

务！为天下老人营造一个温馨的家……。”

韩国人口老龄化加剧，2067
年近一半人达 65 岁及以上

韩国统计厅 2 日发布数据称，劳动年龄人口在未来数十年将骤减，预计

2067 年近一半韩国人口将达 65 岁及以上。

根据联合国定义，当一个国家或地区 65 岁及以上人口数量占总人口比例

超过 7%，该国家或地区进入“老龄化社会”；比例超过 14%进入“老龄社

会”，比例达 20%进入“超老龄社会”。根据韩国此前公布的数据，2017 年 11

月，韩国 65 岁及以上人口数占总人口比例达到 14.2%，正式进入“老龄社

会”。韩国人口将于 2028 年达到峰值、约为 5223 万，此后将呈下降趋势。

汇 聚 我 国 一 周 养 老 产 业 时 事 动 态

责任编辑：赵艳芳

图文编辑：王福达

养老产业 本期养老机构

国际交流

中国养老健康产业权威综合媒介平台

AuthoritativeIntegratedMedia

感谢您的关注与支持

每日养老资讯 20190905.pdf

每日养老资讯 20190906.pdf

每日养老资讯 20190902.pdf

每日养老资讯 20190903.pdf

每日养老资讯 20190904.pdf

http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59737
http://cnsf99.com/Home/Article/index/pid/463/id/464/aid/59691
http://cnsf99.com/Home/Article/index/id/522/aid/59631